PAGE
7

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
30.05.2012  №  312/41
г. Котельники

О внесении изменений и дополнений в Устав

городского округа Котельники Московской области
В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании Устава городского округа Котельники Московской области и решения Совета депутатов муниципального образования «Город Котельники» Московской области от 05.10.2005г. № 93/14 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях и назначении даты проведения публичных слушаний», принимая во внимание необходимость внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области в целях приведения в соответствие с законодательством, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа Котельники Московской области следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 25 части 1 статьи 11 «Вопросы местного значения» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» изложить в следующей редакции:

 «25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа»;
1.2. пункт 27 части 1 статьи 11 «Вопросы местного значения» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» изложить в следующей редакции:

«27) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов»;

1.3. дополнить пунктом 39 часть 1 статьи 11 «Вопросы местного значения» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«39) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей»;
1.4. дополнить пунктом 40 часть 1 статьи 11 «Вопросы местного значения» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«40) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа»;

1.5. дополнить пунктом 11 часть 1 статьи 11.1. «Права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«11) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.

1.6. пункт 4 части 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» изложить в следующей редакции:

«4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами»;

1.7. дополнить пунктом 33 часть 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«33) делегирование экспертов для участия в качестве наблюдателей в заседаниях экспертных комиссий государственной экологической экспертизы объектов экологической экспертизы в случае реализации этих объектов на территории городского округа и в случае возможного воздействия на окружающую природную среду хозяйственной и иной деятельности, намечаемой другой административно-территориальной единицей;»;

1.8. дополнить пунктом 34 часть 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«34) принятие и реализация в пределах своих полномочий решений по вопросам экологической экспертизы на основании результатов общественных обсуждений, опросов, референдумов, заявлений общественных экологических организаций (объединений) и движений, информации об объектах экологической экспертизы;»;

1.9. дополнить пунктом 35 часть 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«35) организация общественных обсуждений, проведение опросов, референдумов среди населения о намечаемой хозяйственной или иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;»;

1.10. дополнить пунктом 36 часть 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«36) организация по требованию населения городского округа общественных экологических экспертиз;»;

1.11. дополнить пунктом 37 часть 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«37) информирование федеральных органов исполнительной власти в области экологической экспертизы о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»;

1.12. дополнить пунктом 38 часть 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» в следующей редакции:

«38) информирование органов прокуратуры, федеральных органов исполнительной власти в области охраны окружающей природной среды и органов государственной власти Московской области о начале реализации на территории городского округа объекта экологической экспертизы без положительного заключения государственной экологической экспертизы.»;

1.13. название статьи 17 главы IV «Формы непосредственного участия населения городского округа в осуществлении местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования»;

1.14. часть 1 статьи 17 «Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосование по вопросам изменения границ муниципального образования преобразования муниципального образования» главы IV «Формы непосредственного участия населения городского округа в осуществлении местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом субъекта Российской Федерации для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных действующим законодательством.»;

1.15. часть 6 статьи 20 «Территориальное общественное самоуправление» главы IV «Формы непосредственного участия населения городского округа в осуществлении местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»;
1.16. пункт 3 части 2 статьи 21 «Публичные слушания» главы IV «Формы непосредственного участия населения городского округа в осуществлении местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки";

1.17. часть 5 статьи 26 «Совет депутатов городского округа» главы V «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» считать утратившей силу;
1.18. часть 3 статьи 27 «Деятельность Совета депутатов городского округа» главы V «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«3. Заседание представительного органа городского округа считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

Работа представительного органа городского округа строится в соответствии с регламентом Совета депутатов городского округа.»;

1.19. часть 3 статьи 21 «Публичные слушания» главы IV «Формы непосредственного участия населения городского округа в осуществлении местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

1.20. пункт 8 статьи 30  «Глава городского округа» главы V «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«8. В случае временного отсутствия главы городского округа Котельники Московской области глава городского округа на период временного отсутствия возлагает исполнение своих полномочий на одного из заместителей главы администрации городского округа Котельники Московской области.

В случае если в течение трех дней со дня возникновения причин, по которым глава городского округа временно не может исполнять свои полномочия, им не принято решение о назначении исполняющего полномочия главы городского округа на период его временного отсутствия, полномочия главы городского округа исполняет первый заместитель главы администрации городского округа Котельники Московской области. В случае невозможности исполнения полномочий главы городского округа первым заместителем главы администрации городского округа Совет депутатов городского округа назначает временно исполняющим полномочия главы городского округа заместителя главы администрации городского округа Котельники Московской области.»;

1.21. название статьи 34 главы V «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Контрольно-счетный орган муниципального образования»;

1.22. часть 1 статьи 34 «Контрольно-счетный орган муниципального образования» главы V «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется представительным органом муниципального образования.»;

1.23. часть 2 статьи 34 «Контрольно-счетный орган муниципального образования» главы V «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Контрольно-счетный орган формируется Советом депутатов городского округа Котельники Московской области. Председатель контрольно-счетного органа избирается Советом депутатов городского округа Котельники Московской области по предложениям депутатов и (или) главы городского округа.

Положение о порядке формирования контрольно-счетного органа, его штат, полномочия и порядок деятельности определяются Положением о контрольно-счетном органе, утверждаемым Советом депутатов городского округа Котельники Московской области.»;

1.24. статью 37 «Муниципальная служба» главы V «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

 «1. Правовое регулирование муниципальной службы в городском округе Котельники Московской области, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, устанавливается муниципальным правовым актом Советом депутатов городского округа Котельники, в соответствии с федеральными законами и законами Московской области.

2. Муниципальному служащему, кроме гарантий, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Московской области, предоставляются следующие дополнительные гарантии:

а) ежегодная денежная выплата на лечение и отдых к ежегодному оплачиваемому отпуску.
Условия, размер и порядок выплаты устанавливаются муниципальным правовым актом Совета депутатов городского округа Котельники Московской области;

б) единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску. Условия, размер и порядок выплаты устанавливаются муниципальным правовым актом Совета депутатов городского округа Котельники Московской области;

в) единовременное денежное поощрение при достижении возраста 50 лет и далее через каждые пять лет.

Условия, размер и порядок выплаты единовременного денежного поощрения устанавливаются муниципальным правовым актом Совета депутатов городского округа Котельники Московской области;
г) материальная помощь в связи со стихийным бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами в целях частичного возмещения причиненного ему материального ущерба или вреда его здоровью и по иным уважительным причинам, а также материальная помощь в связи со смертью члена (членов) его семьи; членам семьи в связи с его смертью (далее - материальная помощь).
Условия, размер и порядок выплаты материальной помощи устанавливаются муниципальным правовым актом Совета депутатов городского округа Котельники Московской области;

д) единовременное денежное поощрение в связи с выходом на пенсию. Условия, размер и порядок выплаты единовременного денежного поощрения устанавливаются муниципальным правовым актом Совета депутатов городского округа Котельники Московской области.»;
1.25. часть 3 статьи 39 главы VI «Муниципальные правовые акты городского округа» изложить в следующей редакции:

«3. Устав городского округа Котельники Московской области, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом».
2. Поручить администрации городского округа Котельники Московской области направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для экспертизы и государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского округа Котельники Московской области А.И. Бондаренко.
4. Установить, что настоящее решение о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Главе городского округа Котельники Московской области А.Ю. Седзеневскому опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Председатель Совета депутатов
городского округа                                                               А.И. Бондаренко

Глава городского округа                                                    А.Ю. Седзеневский
                                                                                                                                      30.05.2012